
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05360 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05360 

 Del: 03/09/2020 

 Esecutivo da: 03/09/2020 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

Adesione al Contratto stipulato da Regione Toscana - Convenzione Quadro per la fornitura del 

servizio di progettazione e gestione dei siti istituzionali - per il Progetto europeo REPLICATE 

<REnaissance of PLaces with Innovative Citizenship And Technology> - CIG derivato 

ZF52E16EBD 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale investimenti”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2020/2022; 

- il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00080 del 23/10/2019 con cui è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 

di Dirigente Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della Direzione Sistemi Informativi del Comune 

di Firenze; 

- l’atto prot. 208947 dell’11/08/2020 conservato agli atti, con il quale, come previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016, è stato nomina quale responsabile unico del procedimento il sottoscritto Dirigente del Servizio 

Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche; 

Ritenuto necessario, quale seguito e ampliamento delle azioni IT del progetto Replicate, valorizzare 

l’utilizzo dei dati in esso contenuti per servizi aggiuntivi ai cittadini anche in risposta all’analisi dei social 

media avviata, la migliore comunicazione al cittadino e accesso ai servizi digitali ad esso rivolti risulta essere 

una priorità a fronte della quale si intende mettere a sistema un Piano di contenuti e argomenti di servizi 

pubblici digitali (online e app) utili ai cittadini e city user prodotti in città da Comune, Camera di 

Commercio, Regione e Utilities in considerazione della scalabilità della piattaforma a livello regionale e 

delle parti terze del progetto oltre all’interesse mostrato da stakeholder locali durante il piano di 

comunicazione e disseminazione realizzato negli anni per presentare la città di domani, per i cittadini, verde 

e sostenibile ovvero, in una parola smart. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05360 

 

Visto:  

- l’art. 9 del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89, secondo cui i 

soggetti aggregatori, tra cui rientra la Regione Toscana - Dir. Gen. Organizzazione - Settore Contratti, 

possono stipulare, per gli ambiti territoriali di competenza, le convenzioni di cui all’art. 26 comma 1 della 

Legge 488/1999; 

- l’art. 42 della L.R. 38/2007 secondo cui è consentito alla Regione di assumere le funzioni di centrale di 

committenza nei confronti delle amministrazioni pubbliche per gli appalti di forniture e servizi di interesse 

generale;  

Visto l’articolo 1 comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 secondo il quale, “Al fine di garantire 

l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le 

amministrazioni pubbliche (….), provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. (...)”. 

Dato atto che su START – Negozio Elettronico – è presente la Convenzione quadro di cui in oggetto 

stipulata da Regione Toscana – Soggetto Aggregatore con il Raggruppamento Temporaneo d'Imprese tra 

TAI Software Solution S.r.l., Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. e Net7 S.r.l. ed avente validità fino 

al 19.06.2022;  

Dato atto dei documenti regionali del contratto in oggetto tra cui:  

- Convenzione; 

- dettaglio economico; 

- capitolato tecnico; 

- schema ordinativo;  

- manifestazione interesse 

tutti allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente atto;  

Vista la Determinazione della Direzione Generale – Servizio Ricerca Finanziamenti e PON Metro n. 5059 

del 24/08/2020 con la quale si stabilisce una delega di procedura al sottoscritto fino alla concorrenza di un 

importo messo a disposizione pari ad € 15.000,00 per l’affidamento in oggetto;  

Visto il Piano degli Interventi necessari, allegato generico al presente provvedimento, sulla base del quale è 

necessario aderire al contratto in oggetto per l'importo complessivo di € 12.295,00 oltre IVA 22% per la 
fornitura dei servizi quantificati in gg/uomo nel modo seguente: 

- Capo Progetto (Profilo 1) 2gg/stimati € 810,00 

- Analista Programmatore Senior (Profilo 4) 10gg/stimati € 3.300,00 

- Analista Programmatore Junior (Profilo 5) 14gg/stimati € 3.430,00 

- Art Director (Profilo 6) 5gg/stimati € 1.775,00 

- Esperto User Interface desing, usability testing, graphics design (Profilo 7) 7gg/stimati € 2.380,00 

- Esperto contenuti e formati multimediali (Profilo 8) 2gg/stimati € 600,00 

come indicato nel Capitolato – Attività a giorno/persona e nel Dettaglio Economico – Tab. 4;  

Vista altresì la bozza di Manifestazione di interesse ed il relativo allegato, entrambi allegati al presente 

provvedimento quale parte integrante, da inviare alla Regione Toscana per l’approvazione a seguito 

dell’esecutività del presente provvedimento e dell’assunzione degli impegni di spesa necessari; 

Visto l’articolo 101 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» che prevedono 

che la gestione dell’esecuzione del contratto possa essere affidata ad una figura specifica diversa dal 

Responsabile del procedimento; 

Ritenuto perciò necessario delegare, in ragione della specificità tecnica e delle particolari caratteristiche 

della fornitura, la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05360 

 

Individuato nel Dott. Leonardo Ricci, Responsabile della P.O. Servizi Digitali per la Città del Servizio 

Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche, la figura che per competenze professionali meglio può svolgere il 

compito di Direttore dell’esecuzione del contratto in oggetto; 

Dato atto che la nomina del Direttore dell’esecuzione del contratto non comporta nessun onere per 

l’Amministrazione, 

Dato atto altresì che, secondo quanto previsto dall’art. 11 della Convenzione:  

“I corrispettivi dovuti al Fornitore dalle singole Amministrazioni contraenti per le prestazioni oggetto di 

ciascun ordinativo di fornitura saranno calcolati applicando a ciascuna prestazione ivi contenuta il 

corrispondente importo unitario indicato nel Dettaglio Economico.  

Di regola le fatture dovranno essere emesse per le attività a corpo, a listino e a giorno persona dopo la 

verifica di conformità in corso di esecuzione con esito positivo dell’ordine al quale si riferiscono, mentre per 

le attività a canone a cadenza trimestrale posticipata sempre in seguito a verifica di conformità in corso di 

esecuzione con esito positivo.  

Il fornitore non può vantare diritto ad altri compensi, ovvero ad ulteriori adeguamenti, revisioni o aumenti 

dei corrispettivi, come sopra indicati”.  

Ritenuto pertanto necessario, a seguito di quanto sopra esposto, provvedere ad assumere i necessari 

subimpegni di spesa per un importo complessivo di € 12.295,00 oltre IVA 22% per complessivi € 14.999,90 

a favore del RTI TAI Software Solution S.r.l. (mandataria) / Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. e 

Net7 S.r.l. (mandanti) – con sede legale in Roma – P.IVA 04611950488 – cod. beneficiario:  

Dato atto che 

- le n. 40 giornate complessive, suddivise nelle varie figure professionali, come sopra indicato, saranno 

svolte tutte entro l’anno in corso e fatturate entro il 31/12/2020, con decorrenza dalla data di accettazione 

dell’ordinativo di fornitura da parte della Regione Toscana; 

- che il CIG derivato è ZF52E16EBD;  

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in 

materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva – per tutte le Società facenti parte del 

raggruppamento;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa; 

Visto 

- il D.Lgs. 50/2016; 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 23 

del Regolamento di Organizzazione; 

Dato atto, infine, che il sottoscritto, in qualità di RUP della presente procedura, secondo quanto previsto 

dall’art. 42, D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 15/2019, non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi ed al soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 

6-bis, della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici), né ha comunicato di essere in situazione di conflitto di interesse 

alcuno del personale intervenuto nello svolgimento della presente procedura di affidamento.  

DETERMINA 

Per le motivazione espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:  

1. Di ADERIRE al Contratto stipulato da Regione Toscana “Convenzione Quadro per la fornitura del 

servizio di progettazione e gestione dei siti istituzionali per Regione Toscana (Giunta e Consiglio 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05360 

 

regionale), Agenzie ed Enti dipendenti, enti del servizio sanitario toscano ed enti locali che insistono 

nel territorio regionale”, tramite procedura START - CIG derivato n. ZF52E16EBD con scadenza 

19.06.2022 stipulato da Regione Toscana Soggetto Aggregatore con l’RTI tra TAI Software Solution 

S.r.l., Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. e Net7 S.r.l. per l’importo complessivo di € 

14.999,90 IVA inclusa, dando atto dei seguenti documenti: Convenzione, Capitolato, Dettaglio 

Economico, bozza Manifestazione di Interesse e bozza ordinativo fornitura tutti facenti parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di APPROVARE la Manifestazione di Interesse con allegato il dettaglio dei servizi richiesti e la 

bozza dello schema ordinativo di fornitura, allegati al presente provvedimento quale parte integrante, 

da sottoscrivere ed inviare alla Regione Toscana a seguito dell’esecutività del presente 

provvedimento e dell’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

3. Di AFFIDARE al Raggruppamento temporaneo costituito tra TAI Software Solution S.r.l., 

mandataria del raggruppamento – con sede legale Roma, Via Santa Maria Goretti n. 16 (C.F. e 

P.IVA n. 04611950488) – e le Società mandanti Engineering Ingegneria Informatica S.p.a. (C.F. n. 

00967720285 e P.IVA n. 05724831002) e Net7 S.r.l. (C.F. e P.IVA n. 01577590506) – cod. 

beneficiario: 64918 - l’appalto in oggetto per l’importo suddetto, in adesione al Contratto quadro di 

cui sopra (CIG derivato n. ZF52E16EBD), ai sensi 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208.  

4. Di SUBIMPEGNARE, a favore del suddetto RTI (cod. ben. 64918) la somma di € 14.999,90 IVA 

inclusa nel modo seguente  

- per € 10.000,00 sul cap. 23795 – imp. 20/006130 sub. 02 

- per € 3.655,74 sul cap. 23795 – imp. 20/006869 sub. 01 

- per € 1.344,16 sul cap. 23790 – imp. 20/002565 sub. 08 

come da Determinazione di delega di procedura 5059/2020, dando atto che le n. 40 giornate 

complessive necessarie saranno tutte svolte e fatturate entro il 31/12/2020, 

5. Di RINVIARE ad eventuale successivo atto i subimpegni in favore delle Società contraenti il 

Raggruppamento in ragione delle quote di lavoro che saranno svolte da ognuna di esse; 

6. Di NOMINARE quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Dott. Leonardo Ricci, 

Responsabile della P.O. Servizi Digitali per la Città del Servizio Sviluppo Infrastrutture 

Tecnologiche della scrivente Direzione; 

7. Di DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dirigente del Servizio 

Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione; 

8. Di PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale sul profilo del committente del sito web 

Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché i dati inerenti la presente 

procedura in Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 

33/2013.  

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- BOZZA SCHEMA ORDINATIVO DI FORNITURA 

- BOZZA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ED ALLEGATO 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05360 

 

- ATTI DEL CONTRATTO - REGIONE TOSCANA 

 

 

Firenze, lì 03/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Gianluca Vannuccini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 23795 0 20/006130 03 10000 

2) 23795 0 20/006869 02 3655,74 

3) 23790 0 20/002565 09 1344,16 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/09/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


